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Wszystkim, którzy wzięli udział w bolesnej 
Stracie córki naszei MIRCI, a mianowicie: Wieleb­
nemu Księdzu A. KULESZY, D-wi H. RUDZIŃ­
SKIEMU, ko?egom, krewnym i przyjaciołom skła­
damy serdeczne podziękowanie

Izydorostwo Korwm-Piotrowscy.

Zawiadomienie.
Administracja przypomina, że czas odnowić prenum e­

ratę ne miesiąc r e i a r ś e e .
Równocześnie uprasza Sz. prenum eratorów  zalegają­

cy ch  w opłacie, o łaskawe uregulowanie należności.
Wszystkim prenum eratorom , którzy nie odnowią pre­

numeraty, wysyłanie pisma będzie bezwarunkowo wstrzy­
mane.

Pieniądze m ożna wpłacać za  pośrednictwem Poczto­
wej Kasy Oszczędnościowej Nr. 80259 na  rachunek Wy­
dawnictwa ,,Słowo“.

Adm inistrator gazety ,,SLOWO‘' 
(—) St. Grabowski.
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Kupujcie Złotą Pożyczkę.

Wiadomości polityczne.
Deleasse. W osobie zmarłego 

przed kilku dnia­
mi Te: fila Ijelcasse, zszedł z tego 
.świata jeden z  na i wybitniejszych 
polityków europejskich okresu 
przedwojennego. jeden z twórców 
iej konstelacji politycznej, która 
doprowadziła do utworzenia wiel­
kiej Koalicji przeciwko Niemcom, 

Urodzony w Pamiers, dawniej- 
irzem hrabstwie Foix, w roku 1855, 
po skończeniu uniwersytetu za j­
mował się pracą nauczycielską, a 
następnie-dziennikarską. W roku 
1*89 został wybrany do izby de­
putowanych z« swego ojczystego 
okręgu i od tego czasu zasiadał uez 
przerwy w parlamencie aż do wybo­
rów 1919 r. Należał dopartjiradykal- 
nęf; ale polityką wewnętrzną bar­
dzo mało się zajmował. Natomiast 

; poświęcił swoje siły dyplomacji, a 
pozatem zarządzał kolonjami i 
ministerstwami kolonij i m trynar 
ki. Odegrał szczególnie wielką ro 
lę, stojąc na czek ministerstwa 
spraw zagranicznych od 1696 do 
1905 r. be:ę przerwy, w pięciu 
rozmai tych gabinetach. Była to 
dla polityki francuskiej epoka 
decydująca: w. 1898 r. ©eicasse 
zlikwidował zatarg między Frauc- 
ją^ a Auglją c Faszodę, który 3 
mało co nie był doprowadził do 
wojny- a w 1905 roku musiał 
ustąpić z powodu konfliktu m aro­
kańskiego z Niemcami, który ta k ­
że zagrażał pokojowi europejskie­
mu. W międzyczasie Francja za­
wróciła z drogi polityki prowa­
dzonej poprzednio, wrogiej wzglę­
dem Anglji. Zostały założone fun­
damenty sojuszu acgielslp-fran- 
cu-ko-rósyjakiego. Otf 1918 do 
1914 r. b jł ambasadorem w  Pe­
tersburgu. Ponieważ był on uw a­
żany za bezwzględnego nieprzyja­
ciela. Niemiec, z którego to powo­
du usunął się z ministerstwa w 
roku 1905, było zupełnie natural- 
nem, że w 1914 r., po wybuchu 
wojny, został znowu powołany do 
kierowania sprawami zagraniczne*

mi w gabinecie Vivianiego. Z po ­
czątku święci! na tym pońtifunku 
tryum fy dyplomatyczne, lecz o- 
pinja publiczna wzięia mu za złe, 
że nie przewidział przystąpienie 
Bułgarii do wojny po stronie 
państw centralnych i z tego po­
wodu w październiku 1915 r. m u­
siał się podać do dymisji, Od t e ­
go czasu usunął się od polityki 
czynnej i ostatnie lata swego ży 
cia spędził zdała ed życia publicz­
nego.

.  ■ Gazeta .Echo Na-
rrancja tionaI“ umieściła sen - 

a aov ety. sacy jDą wiadomość 
o decyzji rozpoczęcia rokowań z 
Sowietami, powziętej przez fran 
cusbą radę ministrów. Według te ­
goż plama wypowiedzieli się za 
tem wszyscy ministrowie, a jedy­
nym przeciwnikiem tego projektu 
okazał się prezydent Miilerand. 
.Journal des Deb"ts“ wierzy tej 
pogłosce, lecz nie pochwala za­
miarów rządu i uważa, że Francja 
wpadłaby w sidła, nastawiona 
przea bolszewików. Ci ostatni u- 
porczywie twierdzili w ostatnich 
czaoach, że Francja powinna wejść 
z nimi w porozumienie, o ile nie 
chce, ażeby się łączyli z Niemca 
mi, .Journal des, Debats" przy­
puszcza, że chcą oni skompromi­
tować Fraucję temi rokowaniami, 
& gdy dopną celu i osłabią kre­
dyt moralny Francji, zwrócą się 
znowu do Niemiec. Charaktery­
stycznym jest, że stojący blisko 
rządu „Temps", omawiając »otę 
Cziczerina w sprawie byłego pasa 
neutralnego i podróż jego do Ber 
lina, odzywa się z pewną sym- 
patją c tym przedstawicielu Sow- 
depji i wyraża pogląd, że pokój 
europejski będzie zapewniony do­
piero % chwilą, gdy Francja i 
Rosja będą mogły wzajemnie sie­
bie rozumieć. Według pogłosek, 
za miesiąc ma się udać do M»- 
skwy delegacja fiaucusKa z sena­
torem Monzie na czele.

Sejm 1 Rząd.
Posiedzenie Senatu.

WAriSZAWA. (a. w.). Na dzi- 
siejszem posiedzeniu Senatu na 
wstępie przyjęto uchwałę, na za­
sadzie której pobory Marszałków 
Senatu i Sejmu będą równe czte­
rokrotnym poborom poselskim. 
Następnie Senat przyjął ustawę o 
Trybunale Stanu, uchwalając na­
stępujące poprawki odrzucone 
przez Sejm: po 1) Prezes Nac-zeiny 
Izby Kontroli Państwa nie może 
być odpowiedzialnym przed Try 
bunałem Stanu, po 2) Marszałek 
Sejmu o ile zastępuje Frezyd. musi 
podlegać takiej samej odpowie­
dzialności, po3) cenzus wieku dla 
członków Trybunału Stanu wynosi 
lat 40, .po 4) przynajmniej połowa 
czicnków Trybunału musi posia­
dać wyższe wykształcenie pra­
wnicze!

W następnych punktach po­
rządku dziennego omawiana była 
ustawa o obrocie walutami. Usta 
wa przekazuje prawo kupna i 
sprzedaży walut instytucjom upo­
ważnionym do tego przez Mini­
sterstwo Skarbu. Referent projek­
tu  Senator Tarczyński krytyko­
wał ograniczenia wprowadzone 
przez tę ustawę. Dowodził on, że 
noszą one charakter zarządzeń po- 
licyjnych i mają małe znaczenie 
dla pudniesenia waluty.

Komisja Skarbowa Senatu 
zwracała uwagę Ministrowi Skar­

bu, że rozporządzenia te nie są 
należycia wykonywane, zaś odpo­
wiednie ustawy co de obrotów 
walutami doją pole do nieporo­
zumień i represyj w stosunku do 
niewinnych obywateli. Referent 
zaproponował Senatowi rezolucję 
wzywającą Ministra Skarbu do zło­
żenia sprawozdania z działalności 
organu Ministerstwa Skarbu po­
wołanego do pize-trzegauia, aby 
przepisy walutę we były sacn o 
wane. Ustawę i rezoiucię przy­
jęto.

Posiedzenie Sejmowej Komisji Woj* 
okowej.

WARSZAWA. (Pat.). Na posie 
dzeniu Sejmowej Kombji Woj­
skowej Minister Śosnkowski u- 
daielał od<JOw:9dzi na interpelacje 
po łów: Co do zakupu zboża przed­
stawił Minister sprawozdanie o 
akcji Ministerstwa, celem wyeli 
minowania pośiedników oraz za 
komunikował, że w najbliższym 
czasie zwołuje konferencję z u- 
dz{ałem przedstawicieli syndyka­
tów rolnych, spółek rolniczych i 
spółdzielni, celem obmyślenia spo­
sobów zrealizowania powyższego 
planu, zapewnienia drobnym pro­
ducentom kontaktu z intendeniu- 
rami. W  sprawie zasiłków dla re 
zer wistów oświadczył rząd, że ju­
tro wniesie projekt ustawy prze 
widujący: l) zasiiak materialny

rodzinom rezerwistów, 2) rezer­
wista powracający z ćwiczeń nie 
może utracić zajmowanego stano­
wiska, 3) ciężar utrzymania rodzin 
rezerwistów ponosić mają praco­
dawcy.
Ostateczny tekst ustawy c napra­

wie Skarbu
WARSZAWA. (Pat.). Rada Mi­

nistrów na posiedzeniu dzisiej- 
szem ustaliła ostateczny tekst u- 
stawy o naprawie skarbu Rzeczy­
pospolitej, który w .najbliższych 
dniach złożony będzie " do laski 
marszałkowskiej w Sejmie, oraz 
plan finansowy na lata 1923, 1924 
i 1925. W planie tym  rozbież­
ności, istniejące pomiędzy poszcze- 
gć nymi resortami a M inister­
stwem Skarbu, zostały na posie­
dzeniu wyrównane.

Wobec powołania na ćwicze­
nia rezerwistów, Rada Ministrów 
poleciła Ministrowi Spraw We- 
wnętrźhyćn; aby w porozumieniu 
z Ministrami Sprawiedliwości i 
Spraw Wojskowych opracował .pro­
jekt ustawy o zaopatrzeniu rodzin 
osób powołanych na ćwiczenia 
wojskowe na tych zasadach, że 
ciężary ponoszą pracodawcy i 
gmina. Przyjęcie z powrotem na 
opuszczone stanowiska pracy bę­
dzie ustawowo zabezpieczone. W 
duchu powyższej ustawy polecono 
bezzwłoczne opracowanie rozporzą­
dzeń wykonawczych tak, by tak  
ważna sprawa nie uległa jakiemu­
kolwiek opóźnieniu. Resztę posie­
dzenia poświęcono obradom nad 
sprawą drożyzny. Upoważniono 
Ministra Spraw Wewnętrznych do 
wydania rozporządzeń o u awnie- 
niu przemycania artykułów pierw­
szej potrzeby, a Ministra Spra­
wiedliwości do wniesienia przyję­
tego przez Radę Ministrów pro­
jek tu  ustawy, rozszerzającej dzia* 
.anie sądów doraźnych z& prze­
mytnictwo oraz magazynowanie 
i zmowy, celem ukrywania i pod­
noszenia cen za te artykuły.
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SPROSTOWANIE.
Zwracamy ponownie uwagą czytelników, 

że wiersze, pomieszczone w piątkowym nu­
merze „Słowa44 są omyłkowo podpisane 
„Trojan44. Autor ich p, R. de Maszoro nie 
ma nic wspólnego z poetą, używającym w 
„Słowie” i gdzieindziej od r. 1920 pseudoni­
mu .Karol Wiktor Trojan”.

Redakcja „Słowa**.

Sprawa uznania wschodnich 
granic Polska.

pisze: „Polacy zaakceptowali po* 
dział strefy neutralnej, Litwini zań 
zaprotestowali przeciwko niemu. 
Nagle do tego sporu miesza się 
Cziczerin oświadczając, że spór 
Jitewsko polski specjalnie zainte 
resował Rosję. Czicaieriń sam więc 
stworzył trudności w sporze litew­
sko-polskim. Warszawa pragnie 
tylko pokoju a Rosją, a nawet 
z J/tw ą.

Polacy w stosunku do Litwy 
nie zapominają wspomnień bra­

terstwa polsko-litewskiego Nato­
miast Litwa nienawidzi Polaków. 
Jeśli więc Rosja wymaga, by Po­
lacy i  Litwini porozumieli się bes 
Interwencji strony trzeciej, to n a­
leży stwierdzić, że właśnie bol­
szewicy żywią zamiary niebez­
pieczne dla Europy Wschodniej. 
Połsua nie ma powodu oddawać 
się trybunałowi bolszewickiemu, 
gdy Liga Narodów ofiarowała swoje 
pośrednictwo.

Sprawę granicy z Litwą referuje
Chardigny.

WARSZAWA, (&. w.). Kores­
pondent „Gazety Porannej" iono- 
■ji, że Konferencja Ambasadorów 
odesłała sprawę polskich granic 
wschodnich do komisji ekspertów, 
której przewodniczy Laruche. 
Propozycja francuska co do gra 
nicy j-jJskiej będzie pewnie przy­
jęta. W każdym razie mocarstwa 
propozycji tej nie zakwestjonują.

Lord GreTe ubolewał, że auto- 
noraja przyznana Małopoisce jest 
zaciasna. Prawdopodobnie mocar­
stwa zatwierdzając postawią pew­
ne warunki w tym względzie. Ra­
port w sprawie granicy litewskiej 
złoży płk. ©hardigny.
List gen. Sikorskiego, do prezyd.

Poincare.
WARSZAWA, (a. w.). „Kurjer 

Polski* donosi z Paryża, że nota, 
skierowana dc Rady Ambasado 
rów w sprawie uregulowania 
wschodnich granic Polski, poparta 
została listem wysłanym przez 
gen. Sikorskiego dc p. Poincare, 
odwołującym się do polsko fran ­
cuskiej umowy z r. 1921. List 
gen. Sikorskiego wskazuje ii& io, 
ze ostateczne ustalenie granic 
uniemożliwi tak  szkodliwe trak ­
towanie Polski przez nieprzyjaz 
nych jej sąsiadów jako państwa 
sezonowego. Sen. Sikorski wyra­

ża nadzieję, że kwestja ©ałicji 
Wschodniej bez poważnych w- 
strząśnień, ^rożnych dla pokeju, 
nie może jbyć rozstrzygnięta in a ­
czej jak  tylko korzystnie dla Pol­
ski. L ist akcentuje konieczność 
współpracy Polski, k tóra wykaże 
rzeczywistą wartość przymierza 
polsko-francuskiego. W kołach po­
litycznych panuje przekonanie, że 
list ten wykazujący słuszność żą­
dań polskich zostanie niewątpli­
wie poparty przez francuskie 
czynniki miarodajne.

Odpowiedź Prezydenta Poincare.
WARSZAWA, (a. w.). „Kurjer 

Poranny" podaje: W piątek wie­
czorem w apartamentach Rady 
ministrów gen. Sikorski przyją? 
posła francuskiego p. de Panafieu, 
który wręczył mu pismo odręczne 
francuskiego prezesa Rady m ini­
strów p,. Poincare. Pismo to bar­
dzo obszerne, zajmujące przeszłe 
3V* arkusze, jest odpowiedzią p. 
Poincare na list gen. Sikorskiego 
w sprawie uregulowania wschod­
nich granic Polski. Pismo p. Poin­
care utrzymane jest w tonie nad 
zwyczaj przyjaznym. Omawie 
oho również najaktualniejsze za­
gadnienia stosunków polsSo-fran- 
cuskich. Po wręczeniu pisma p. 
de Panafieu w ciągu prseszio go ­
dziny konferował z gsa. Sikor­
skim.

Z 3. Pasa Neutralnego
WILNfr. (Pat.) Przedstawiciel 

administracji polskiej na odcinku 
Olkiemckim porozumiał się z 
przedstawicielami władz litew­
skich w sprawie patrolowania li* 
nji demarkacyjnej przez obie stro­
ny w ten sposób, aby nie wywo­
ływać strzałów i unikać starć.

Analogiczne porozumienie przewi­
dywane jest na odcinku Wizgir- 
dy~- Orniany.

Dziś lub ju tro  nawiązane zo­
staną rozmowy z władzami litew­
skimi w sprawie wymiany jeń ­
ców.

Kłajpeda.

Litwa Kowieńska.

Wysoki Komisarz Kartoffeistaatu
WARSZAWA. (Pat.) Objęcie 

'  urzędu Wysokiego Komisai za Re­
publiki Litewskiej w Kłajpedzie 
przez Smetonę. desygnowanego na 
to stanowisko, odDyłn się bardzo 
uroczyście. Dowódca litewskich 
wojsk ochotniczych w Kłajpedzie 
Budrys odczytał pismo uwierzy 
teiniające Smetonę, puczem ten 
ostatni przemówił w sposób nastę­
pujący: Opierając się na pełno­
mocnictwach otrzymanych od 
prezydenta Republiki Litewskiej 
■ opierając się r.a fakcie przyzna­
nia Litwie przez Ententę praw 
suwerennych w Kłajpedzie oraz 
na wyrażonej deklaracji w Przy- 
łutach woli ludności przyłączenia 
do Litw 7 , obejmuję władzę do 
czasu ustalenia stosunku Kłajpedy 
do Litwy. Następnie Smetoca 
mianował swem zastę >cą Budrysa.
Usuwani* urzędników — Niemców,

KŁAJPEDA., (a w.) 8 b. m. 
znieśisua zostanie granica celna 
między Kiajpecją a Litwą. Urzęd­
nicy celni pracujący na granicy 
litewskiej będą przeniesieni na 
granicę niemiecką, Niemcom wy­
powiedziano posady, i b. :n. we 
szło w życie rozporządzenie zno­
szące pocztę niemiecką na obsza -

Słosy prasy francuskiej.
PARY!' (a. w.) „Journal de 

Debats11. W artykule wstępnym 
padaj e: Bolszewicy podburzyli
Litwę do polityki zaczepnej wo­
bec Poiski, oświadczając rządowi 
kowieńskiemu, że oddanie kolei 
Wilno—Grodno Polsce je s t nie na 
rękę Rosji. Nie ulega wątpliwo­
ści, że stanowisko Sowietów wo­
bec Litwy zgadza się z dążeniem 
litewsko niemieckiem do sprowo­
kowania opinji w Warszawie. Sto­
sunek Litwy do Niemiec je s t sto- 
Hunkiem wasalnym. Litwini Niem­

cy i Sowiety widzą w Polsce swe­
go wroga. To też na przestrzeni 
od Bałtyku do Morsa Czarnego 
przyznanie Kłajpedy Litwie 
przyjęte zostało jako dowód sła­
bości Jtatenty'*.

„Echo National1* v artykule 
wstępnym pisze między Inaemi: 
Rząd kowieński zachowuje się jak  
rzeczywisty mącicie! pokoju. Od 
mówił on przyjęcia Zgromadzenia 
Ligi Narodów, a następnie zorga­
nizował zbrojne bandy któro zaję­
ły Kłajpedę.

„Victoir“ w tej samej sprawie

izo Kłajpedy. Zarząd poczt objęli 
Litwini, urzędników Niemców usu­
nięto.

Dzieci niemieckie pokutują.
RYGA (w. a, p.) Polskie Biu­

ro Prasowe w Rydze donosi, że 
Zarząd Okręgu Memolskiego wy­
dal rozporządzenie o wprowadze­
niu jeyzyka litewskiego "we wszy­
stkich szkołach, Język litewski 
ma być wykładany jako przed­
miot obowiązujący.

Otwarta droga.
KRÓLEWIEC (P a t) Nadprezy- 

dent Prus Wschodnich Siebr w 
odczycie ó sytuacji Pras oświad­
czył między iunemk Rozsfrzyg- 
męsie kw.estj i  kłąjpedzkiej stano­
wi dla Prus Wschodnich pewną 
ulgę, gdyż przez Litwę możemy 
mieć otw artą drogę do Rosji. 
Zaznaczył, 2e jedynie zwrot Kłhj 
pedy Niemcom może rozwiązać 
radykalnie kwestję kłajpedzką.

Pod hypnozą cudownego Uen-Ali 
-̂alący, uówią, pafić przestali.

A że :.alić jćs'. tak przyjemnie 
Przyrzekli sobie wszyscy tajemnie,
(Bv rie wydaC ich sekret)
Nie paliC innych papierosów, tylko

Dnia 8 serca o gedz. 9.30 wlecz.
w Sali „ i p o l i o  ' ,  latmuisklcgi i, idli^le się

„C ZERN A  &AWA”
na rzecz Bratniej Pomocy Poiskiei Młodzieży Akadem. U. S. B. 
przy łaskawym współudziale sił artystycznych teatrów "War 

szawskich i Wileńskich.
B ufe t g o rą c y  i s ło d k i, poAcas am ery k aA sk i i t .  d .

W przerwach między produkcjami,przygrywa orkiestra, 
Wejście mk. 8000.

FanN mspśtas?.
P r z e g l ą d  w s p ó ł c z e s n y  

(miesięcznik pod redakcją prof. 
St. Węd kie wi cza) za styczeń i lu- 
ty l9?.‘ó (nr. 9 i 10) przynosi w  
„Przeglądzie miesięcznym" bogaty 
w informacje o wewnętrznych sto­
sunkach i sprawach „List z Ru- 
lauąji* D ra Źalplachty; artykuł 
W. Taszyckiego o Łużyczanach 
w czasie wojny i po wojnie* i re­
fleksje efpe o encyklice Piusa X I 
Obi arcano B e t  Dział „Życia u-* 
myślowego za granicą* prowadzi: 
nas między powieściepisarzy fran 
cuskich, informując piórem M. 
Brahmera o zmarłym niedawno 
M rceliui Proust, autorze dziewię- 
ciottmowego cyklu p. t. /, la re- 
jfierche du temps perda, o dwóch 
laureatach ostatniej prix Salzac: 
2jmilu Baum aunie(powhść Job I t  
pkdestine) i Janie ©I ahdoiis (po­
wieść Siegfried et U. Lir.iojLsitt). 
wreszcie o Henryku Berand, 
autorze powieści historycznej a 
XVIII w. p. t  Le vltrioi de lane. 
Redaktor pisze o ostatnich laure­
atach Nobla, o szwecko polskie ni 
Towarzystwie badań naukowych i 
o beletrystyce polskiej w Szwecji,
gdzie obećnife nalżywszy interes 
budzi Żeromski. „Zycie kulturalne 
w Polsce* obejmuje sprawocdaais 
W. Brumera z teatrów waiszaw- 
skich i informacje redakcyjne o 
świeżo założonym „Instytucie ba­
dań spraw narodowościowych w 
Polsce*.

Wśród rozpraw spotykamy w y­
czerpujący artykuł prol. 0 . wałec­
kiego o „Komisji współpracy u- 
myslowej* (Commission decoope-. 
ration intellectuelle), ustanowio­
nej i zorganizowanej przez Ligę 
narodów. W, Lednicki (W obra­
nie cara i prawosławia) omawia 
czterotomową powieść atamana 
Krasnowa p. t. „Od orła dwugło­
wego do czerwonego sztandaru*, 
zwracając uwagę tia polityczne
tendencje monarehistycznych emi­
grantów rosyjskich. R. Dyboski 
(Na wyżynach pesymizmu) glos- 
suje szkice polityczno literackie
p. t. „Europa-Rosja Azja* pioi. M, 
•Zdziech owakiego, przeciwstawił* 
jąc mistycznemu pesymizmowi 
szkiców swój empiryczny opty­
mizm, M. Grażyński (Z Górnego 
Śląska) analizuje olbrzymi spadek 
głosów polskich na Górnym klą­
sku przy rozmaitych głosowaniach 
po plebiscycie i zastanawia się, 
jak należy ująć zagadnienie nart- 
dowej świadomości ludu górno­
śląskiego oraz pracy nad jej roz­
wojem. F. Zweig konstatuje „Kry­
zys w socjalizmie współczesWm*, 
spowodowany wyczerpaniem się 
programu minimalnego i / b y t  nią 
abstrakcyj aością i nierealno scią pro­
gramu maksymalnego. I rzed socja­
lizmem leżą teraz długi® lata spo­
kojnej pracy uad przoObrażeiilem 
psychiki ludzkiej Igrzeksżtałcenien*
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Nowe książki.
Chude Farrere. L*s hommes 

nouveaux, Roman. - Park Ernest 
Flammarion (copyright J922).

Nie bez racji na tern miejscu, 
gdzie zwykle pisze się o książ­
kach polskich, omawiamy powieść 
obcego pisarza: w Polsce popu­
larniejszy je s t on może niż wo \ 
Trancji, gdzie bądź co bądź nie 
czytają go panienki. Zresztą mo­
żna ty ć  pewnym, że ta nowa je­
go powieść wkrótce zostanie prze­
łożona na nasz język, i wówczas 
zostanie tytko de niniejszej 
wzmianki dorzucić parę ołów o 
przekładzio.

Polscy miłośnicy fa rre rfra  
znajdą w jego nowej powieści 
znowu pociągające egzotyzmem 
tło Mareka, zdobywanego podczas 
wojny i po wojnie męstwem ener- 
gją i talentem kolouizatorskim 
francji. Na tle tern, barwnie jak 
zawsze maiownnsm, kilka osób 
działających, przeważnie blisko1 
spokrewnionych z dawniejszymi 
bohaterami P an ere 'a . Lecz—czy 
wpływ wieku autora, czy atmo­
sfery uczy sączonej powiewem bo 
batorskiej wojny — Farrere mora­
lista zastąpił całkowicie Farrere*a

pornografa i srogi zawód .spotka 
tych, ktpby tu  szukał malowiaeł 
jaskrawej 'Zmysłowości, które pew­
nie w niemałym stopniu przyczy­
niały , się do popularyzacji jego 
dawnych powieści. Oheuaa może 
znaleźć się bez niebezpieczeńst- 
wa, a nawet z pożytkiem w rę­
kach panienki. Mało tego, dawno 
zneme nam figurki, jeszcze raz 
wyciągnięte z pudełek autora, 
bardzo wyszlachetniały, zyskały 
pod względem moralności i wy­
zbyły się dawnych wad i per- 
wersji.

Oto potomek bohaterów Byro­
na, bliski krewny mnogich rom an­
tycznych zbiegów z Europy, szla­
chetny, rycerski w całem znaczo 
r.iu słowa major hr. de Chassa- 
gues (ma się rozumieć szlachcic 
wysokiego rodu), trawiony nie ule 
czalnym smutkiem, kryjąc - go 
dumnie w duszy, żyje w daśkona 
łaj karmonji z -wielką a obcą nam 
kulturą, wśród plemienia półdzi­
kiego, otoczony jego miłością. A 
oto jego wierny przyjaciel, udziel 
ny książę te r  barski, dostojny w 
każdem poruszeniu wyobreziciel 
naileprzych stron islamu, a tak 
subtelny i ofiarny w przyjaźni i 
w każdem uczuciu. W dawniej­

szych powieściach Pcrrerehi na- 
pewno paliliby obaj opjum; teraz, 
nawet tu, w klasycznej krainie 
naszyszn, ani myślą o jakimś nar­
kotyku. A oto bojator powieści 
Bojirron, robiący kolosalny ma­
jątek w kolonji, środkami nie za 
wsze delikatnemi. Widzieliśmy w 
dajirnycK powieściach takie dru 
goplanow-j postaci; pLmiętamy ile 
zoredni, a "przynajmniej chorob­
liwe żądza wzbogacenia się pla 
niiły ich niesympatyczne dusze. 
Tu bynajmniej: Bourron jest wul­
garny, rujnuje swa szczęście przez 
niedelikatncśó, lecz pozatam dziel­
ny, zacnj człowiek, ujmujący 
dobrocią swej nispolerownej du 
szy.

Jeśli spotykamy damę z „wyż­
szych sfe? towarzyskich" z typu 
„grandes amcurauses", to już 
oczyszczoną cierpieniem; grzech 
jej jest za nią, odpokutowany, ta 
kże staje ona bez skazy w na­
szych oczach, w dodatku tylko 
zbieg okoliczności przeszkadza jej 
stać się idealną żoną, panią do­
mu i matką. Przynajmniej zosta­
je  idealną m acochą/

Nie trzeba dodawać, jak sympa­
tyczna jest para młodych, zako­
chanych z całą świeżością uczuć:

ueżeń szkoły wojskowej (Ecole 
Polytecbniąue), odważnie na ferje 
wieIkauocu-3 przybywający aero­
planem w odwiedziny do siostry 
i idealna panienka" francuska, 
żywa, swawolna naiwna, a przecież 
poetyczna, subtelna i decydująca 
się na krok odważny, porzucenie 
ojca, jeśli tegu od niej wymaga 
przywiązanie do ubóstwianej ma­
cochy i pierwsza, święta, dziewicza 
miłość do miodćgo de Sainte Foy.

Dobry duch opiekuńczy wszy­
stkich, nieco rubaszny dziwak, 
lecz wykwintny w gruncie rzeczy 
pan, hr. de Tolly, ani jego miły 
i wykształcony szofer-murzyn nie 
mogą oczwiście sprzyjać zadzierzg­
nięciu węzła twardej walki, pro­
wadzącej do tragicznego rozwią­
zania, między tak synaps ty cznemi 
osobistościami. 2eby jednak nie 
brakło powieści okrasy katastrofy 
i żeby utrzymać linję posągowej 
postaci tragicznego kochanka, 
autor celnie zażywa m arokań­
skiego pistoletu, każąc mąjorowi 
de Chassagnes paść ofiarą dc Koń­
ca spełnianego obowiązku.

Zasadniczą treścią powieści 
je s t przeciwstawienie nowych lu- 
ozi, przyszłości ojczyzny, nie po­
siadających jednak dostatecznej

kultury duchowej, zdobywana; 
pracą i kształceniem pokoleń,
przedstawicielom starej arystokra­
tycznej Frmcfb wciąż,jeszcze sta­
nowiącej wieiką jej pc-tęgę. MyśI 
dobra, nie może jednak zj-m £nąć 
nam oczu ha mizerność. artystycz­
nego wcielenia, zbyt często dzie­
ło publicysty, a nie poety, jakim 
znaliśmy bądź co hu tor a
„Bitwy* i „Panny D*x“-

Ciekawe uwagi nastręcza ję ­
zyk powieści, bardzici jeszcze niż 
dawniejszych. Język Rasyna, Wol­
tera i Anatola France1̂  wskutek

i zmian fonetycznych i zatarcia
‘ cech morfologicznych już nie wy­

starcza żywej mowie współcze­
snych Francuzów. Byłby ęopro- 
stu niezrozumiały. Więc też lu­
dzie wykształceni czynią go wy­
razistszym przez używanie archa­
izmów, barbaryŁmów i Ucanych 
słów formacji „uczonej", łaciń­
skich w budowie. W ustach ludu 
znajdujemy żargon pełny m eta­
for i ellips, zrozumiałych tylko 
znawcy życia ulicy i ostatnio ję ­
zyka okopów. K. W. Z.



51 (111) $■ . Ł O W  O

S ą na świecie różne papierosy 
SkonoiiilcŁjic, Luksusowe i Średnie; 
Każde, z nich są dobre, słychać głosy. 
RzeczywiSde, zaS, wstrętne sa jiamebnie, 
Śctii a ja pałę „ S e k re t* "  Lnja. fabryki, 
T e bo są najlepsze w ga.unku uez kry­

tyki.

lastytucyj stołecznych. W. L. j a ­
worski pi>yre o konieczności a-
irworzenla Trybunału kcnstytueyj- 
negffl! i o jegt' ageiroacli. M. Pa­
ciorkiewicz prawi o tym objawie 
szowiniaiuu, który nazywa (czy 
szczęśliwie?) aNamiętnością jązy-

Prof. A. Gawroński (Sprawa 
nauki języków klasycznych w 
szkole średniej) nicuje popularne 
argunienty popierające naukę 
greki i łaciny w gimnazjach, i 
podaje nowe, oparte o znaczenie 
studjum  języków obcych. Z po­
śród tych języków języki klasycz­
ne dlatego s\ą specjalnie nadają 
do ćwiczenia sprawności um y­
słowej,, że różnica poglądu na 
swiafc, którego one są przedsta­
wicielami, odbiegła od naszego o

■ lat przeciętnie dwa tysiące i dla 
utrzymania z nim kontaktu „nad 
przepaścią wtoków* wymaga du­
żego wysiłku umysłowego. Ale

■ ten wysiłek opłaca się sowicie i 
aietylko przez wyrobienie spraw­
ności umysłowej, ale też przez 
pogłębienie naszego stosunku do

cywilizacji współczesnej: znajo­
mość języków klasycznych otwie­
ra nam oczy na nas samych. Każ­
de świeżo poznane słówko łaciń­
skie czy greckie zacieśnia, mocą 
swej treści, węzły między nami 
a naszą własną przeszłością i po 
maga wniknąć w głąb wiasnej 
cywilizacji i własnej duszy.

Prof. St. Pigoń (Narodziny he­
roizmu w pomyśle Pana Tadeu­
sza) uzupełnia badania prof. R, 
Piłata nad rozszerzeniem rodo­
wej opowieści w epopeję heroicz­
ną w ciągu pisania .ks. IV. Na 
czas jej tworzenia (w maju 1833) 
przypada w publicystyce * Mickie­
wicza okres, radykalnych artybu 
łów politycznych, okree bezflzględ 
ne,i apolcgji Zaliwskłego i pracy 
emisarjuszowskiej. W tej gorącz 
oe politycznej począł się także 
plan przetworzenia ks. Robaka 
przez nadanie kwestarzowi cha­
rakteru. emisarjuśza politycznego, 
a plan ten wyraził się najpierw 
w dodatkowej „parabazie" (takie 
były zabawy,.) ks. 1 (pierwotnie 
III) i skierował strum yk opowieś­
ci rodowej w łożysko epopei na­
poleońskiej.

Tak bogata jest treść ostat­
niego zeszytu Przeglądu współ­
czesnego, który dziś, po dziesię- 
ciu numerach, musimy uznać za 
najlepszy miesięcznik polski, za 
peijodyK prawdziwie europejski.
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KRO MIK A.
swtoiKdarzjk
Dziś: Kazimierza Kr. W.
#ufr*ł: Aiirjtma i Euzebjusza M,

Wschód r'*i'rf<-a o godz. € m 44 
o godz. 5 m. 40.'2*ehód

w i l e ń s k a .

— Rekolekcje pnrafjalne w
Lościeie św. Jakóba rozpoczyna­

ją  się 4 marca o godz. ó wi&cz. i 
będą trwały do środy t, ij-:7 b.m. 
włącznie.

Ćwiczenia rekolekcyjne będą 
się odbywały dwa razy dziennie: 
po p ry n arji o g o i i. (, i pół rano 

o 6 wlecz.
— Kwesta uliczna. Dzisiaj, ®  

“tieuziełę 4 marca odbywa się 
kwesta uliczna i w "lokalach us, 
raecŁ Domu. Wych. T w a „P.Z.P.* 
dzieci sierot wojs. — nie mijajmy 
kwestarek bez złożenia ofiary!

— Cykl odczytów popularnych 
z  dziedziny prawa. Towarzystwo 
prawnicze im. Iga. Danilewicza 
w Wilnie organizuje cykl odczy­
tów popularnych 3 dziedziny pra­
wa, które będą się odbywały o 
godz. 7 wieoz. w Sali Śniadeckich 
U. S. B. w następującym po­
rządku-.

5 maren 1923 r. _ Wacław Ko­
mornicki, prof. Uniwersytetu St. 
Batorego-. Gwarancje konstytucyj­
ne praworządności, 12 marca Al­
fons Parczewski, rektor U. S. B : 
Zadania kodyfikacji w Polsce., 19 
fnąrca Bronisław Wróblewski, z. . 
prof, U. S. B.: Przestępstwa tłu­
mu, 9 kwietnia Stelaa Ehrenkre- 
jltz. prof, U. S. B.: Genezą sta 
nów w  Polsce, l f  .kwietnia Jerzy 
Landfe, z prof. U. S. B.t Co to 
jest prawo?, 23 kwietnia Jwó Ja ­
worski, z. prof. U. S. B.: Idee 
orawne rewolucji iransuskiej, 3C 
'• le tn ia  Zygmunt Juńdzilł, adwo­

kat i z. o roi. U. S. B.: O-prawie 
własności, 7 maja Józef Przyia- 
ski, p.-prokurator S. Apel.: Zada­
nia prokuratury w państwie, 14 
maja Kazimierz Petrusewicz, ad­
wokat i z. prof. U. S. B.: Stan 
sądownictwa na Kresach Wschod­
nich.

Wstęp 300 mk. Dla młodzieży 
akademickiej wstęp bezpłatny.

— Wystawa architektoniczna w
Wilnie. Oddział Sztuki przy Dele­
gacie Rządu na wiosnę r. b. or­
ganizuje w Wilnie wystawę a r ­
chitektoniczną, mającą na celu po 
glądowe wskazania, jak należy od­
budowywać kraj ?. uwzględnie­
niem polskich pierwiastków w 
architekturze. W organizacji w y­
stawy weźmie udział Kierownik 
Działu A rchitektury Wydziału 
Sztuk Pięknych. U. S. B., prof. 
Juliusz Kłos. (w. a. p.)

— Wiec Ggóino - Akademicki. 
Rada Młodzieży Akademicki oj zwo­
łuje dnia 6 b. m. we wtorek o 
g. 8 wieczorem w sali Śniade 
ckich Uniwersytetu wiec ogólno- 
rikattomicki. Na porządku dzień 
nym sprawa wyboru nowej R. M. 
A., sprawa ufundowania sztanda­
ru, założenia pisaia akademickiego 
i wiole innych.

— Z iycia stowarzyszeń. W 
m. lutym zostały zalegalizowane 
w Wilnie przez Komisarza Rządu 
następujące instytucje; 1) Kolo 
Wileńskie Związku Bibijotekarzy

[ T E A T R  P O L S K I (SA1 A LUTNIA)

[Występy K. Junoszy-Etę^owzkiego. 
Dziś i jutro

ósma żona Sinobrodego.
Itoniedja w 4 akiach A. Sawoir‘a. 

Początek o godz, 8 wtocz. |

Polskich, 2) T-we doświadczeń rol­
nych, 3) T-wo popisrauia Gimna­
zjum O, O. Jezuitów, 4) S-ka Spo­
łem, 5) 7;-\yo Mierników Polskich, 
6) Oddział Wileński T-wa kursów 
wieczorowych dla robotników, 7) 
Oddział Wileński Ligi Żeglugi 
Polskiej. Prócz tego do rejestru 
zgłosili się: Oddział Wileński Bia- 
jo:uskiego T-wa Pomocy Ofiarom 
Wojny, oraz Związek „Szachy*.

(A. w.).
— Uczelnia im. Tom. Zana P. 

M, Szk. Ul. św. Anny 7. W nie­
dzielę 4 go III. o piątej wykład 
ks. prof. Miłków skiego: , Państwo 
a Kościół* z cyklu wykładów o 
Kościele i życiu współczescem.

Wstęp 200 marek.
— Zabranie związku lekarzy 

Polaków odbędzie się dnia 5-ge 
marca r. b. o godzinie 7 i póf 
wieczór w lokalu wydziału zdro­
wia, piec Katedralny Nr. 2.

— W sprawia stosowania nu 
onszarze ziemi Wileńskiej legalnych 
jednostek miar powiurzshii i ob­
jętości Rozporządzeniem Rady Mi­
nistrów z dnia 16.VI 1922 roku 
(Dz. Ust. Nr. 52) 22 r. poz. 470) 
został rozciągnięty na obszar zie­
mi Wileńskiej Dekret o miarach 
z dnia 8.II 1910 r. (Ds. Pr. Nr 15 
1919 r. poz. 2 11), wprowadzony w 
życi? rozporządzeniem z dnia 7.IV 
1919 r. (Dz. °r. Nr. 4l 1919 r. 
poz. 299). Wobec powyższego Mi­
nisterstwo Rolnictwa źrebiło za­
rządzenie. aby, zgodnie z artyku­
łami 3 14  ym powyżej cytowane­
go Dekrety o miarach, Urzędy 
Ochrony Lasów stosowały w 
swych protokułach wyłącznie m ia­
ry  metryczne. Toż samo odnosi 
się do no wo sporządzanych i przed­
stawianych do zatwierdzenia pla­
nów gospodarstwa leśnego, prze­
strzenie w których winne być 
wykazywane jedynie w hektarach 
i arach.

-  Sprostowanie. Do zamieszczonej 
we wczorajszy!.: numerze naszego pisma 
wzmianki o ślubie p. Alfreda Brzozow­
skiego a Górr.ofela z panną Heleną Ja- 
nikrwskę z Kacjsuowliz zakradł się 
błąd koreictorski w nazwisku panny 
młodej.

TEATft I MUZYKA.

Komunikaty teatrów wileńskich.
-- T eatr dolski (Lutnia). Dziś i ju­

tro znakomita komedja Savoir‘u „Ósma 
żona Sinobrodego*.

Najbliższą preńijerą będzie fascynu­
jąca sztuka Berusztojiiu „Baccarat*. w 
której prócz p. Juaosz.-/Stępowskiego 
grają; pp. Bohdafiska, Motska, Godlew­
ski," Kijowski, Szobsrt, WoMejko, Wyr- 
wicz i iDjii Wieczór dopełni leduoakto 
wy dramat kostjumowy Oskara Wilde’a 
„Tragedja florencka", w której obok p. 
Stępowskiego znajdą popis pp Grabow­
ska Peter i Jasińska, Wystawa sowa.

— Teatr Wielki W niedzielę dwa 
przedstawienia; o 3-30 po poł. po cenach 
zniżonych operetka Lehara „Biały ma­
zur*; wieczorem zabawce „Manewry je­
sienne*, które cieszą się wielkiem powo­
dzeniem. W poniedzia.ek świetna operet­
ka Gllbcriu „Cnotliwa Zuzanna*, która 
zapewne długi czas stanowić bodzlo 
airakcję dla naszej publiczności.

— T eatr im. Syrokomli. Dziś i 
przez następna duJe pełue werwy i dow­
cipu humoreski s-eulczne Anatola F ran -  
co’a i Marka Twaiua, grane przez naj- 1 
lepsze siły artystyczne. W przygotowaniu ‘ 
„Otci-lo* izeksnira.

WYPADKI I KRADZIEŻE.
— Niewierna żona. Bazyli Makare­

wicz (Smoleńska) powiadomił pólicję, iż 
żona jego Michalina uciekła z donn. za­
bierając ze sobą różnych rzeczy na su­
mę 800 t, mk.

— Niefortunny upadek. Dn. 2 b.m. 
pośliznęła się i upadła rozbijając sobie 
twarz ; głowę Anna Markowska (Nad- 
ieśua 20). Lekarz pogotowia poszkodo­
wanej udzieli! pierwszej pomocy.

— Ujęcie agitatora. Policja 3-go 
kom. zatrzymała Pija LttwajtiSL (Witol- 
dowa24 ', który agitował ‘przeciwko Pań­
stwu Polskiemu.

— Trup dziecku. W dziedzińcu do­
mu .Nr 84 przy ul. KalwaryjskieJ znale­
ziono trupa podrzutka.

— Okropny wypadek podczas pra- 
cy. Dn. 3 b. m. podczas pracy w młynie 
(W. Stefańska 27) upadł z 3-go piętra 
wpadając do maszyny Stanisław Maiko- 
Y/icz (Skopówka 5 m. 11).

Wezwany na miejsce wjoauku le­
karz pogotowia odwiózł straszliwie pora­
nionego wstanie ciężkim do szpitala św. 
Jakóba.

— Co robi złość Dn. 3 b. m. Ma­
no! Załaszański (Szwajcarski zauł. 5' m. 
15) pokłócił się z sąsiadką do tego sto­
pnia, iż ta  ostatnia odkąsiła mu palce. 
Poszkodowanemu lekarz pogotowia udzie­
lił'pierwszej pomocy.

— Oczadzenie. Dn. 2 b. m. od wcze­
śnie '.unrkniętego pioca oczadziała Tere­
sa Polita (PcipłaWska ?8). Lekarz pogo­
towia poszkodowanej udzielił pierwszej 
pomoey.

■ — Pożar. Dn. 2 b. m. wybuchł po­
żar w domu Nr 8 przy ul. Niemieckiej. 
Natychmiast prjybyła straż ogniowa 
ogień stłumiła. Struty nieznaczni

— Wykryci* tajnej rzeźni. Policja 
wykryła .ajn-ą rzeźnię w doiuu Nr 19 
przy ul. Ra Iwaryjskiej. Właściciela Hir- 
sza Klaza zatrzymano.

— Zemsta. Dn. 2 b. m. została ob­
lana slurcaauym kwasem 2C o ietuia 
Weronika Klimczykowa (Kcpanica 8). 
'.lapaatuik zbiegł. Przyczyną zemsty by­
ła zawicdziouw miłość.

— Smierf pod kołami pociągu. Dn. 
3 b. m. na. 3 im kilomet. pociąg : .r  iGli 
przejechał Wincentego Bartoszewicza, 
który poniósł śmierć na miejzeu.

— Krad :>eże. Stcfanj: Łukaszewi- 
CŁowej (A. Mickiewicza 3) . skradziono 
obrania na sumę 3 mil. mk.

— Stefanji y Arcimowiczowej (Hotel 
Imperjal) skradziono z pokoju ubrania 
na sumę 5C0 t. mk.

i  Frost, ® !
U uł. Trocka 2. Kompletom ustępstwo. 1 
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Międzynan>dov'a konferencja cslna.
WARSZAWA, (a. w.) Sekre­

tarz Generalny Ligi 2̂ arodów pan 
Erick Drumoiid zwrócił się do Mi­
nisterstwa Spraw Zagranicznych, 
zapraszając Rząd Polski do wzię­
cia udziału w międzynarodowej 
Konferencji celuej, która zostanie 
zwoiana do Genewy na 15 pai 
dzierniką x. b.

Konferencja w Helsingforsie.
GDAŃSK. Pat. W tych dniach, 

jak  wiadomo, odbędzie się w Hel- 
singiorsie kongres ekcnomiczny 
państw bałtyckich. Na kongresie 
tym Polskę i Gdańsk reprezento­
wać będzie polski nadzwyczajny 
poseł i minister pełnomocny dr. 
Jodko-Narkie wicz. Na wniosek 
senatu gdańskiego komisarz g e ­
neralny Rzeczypospolitej w Gdań­
sku zgodził się po porozumieniu 
z delegacją polską i za aprobatą 
ministra spraw zagranicznych na 
przydzielenie do delegacji polskiej 
eksperta gdańskiego Thomsena, 
który po otrzymaniu odpowied­
niej instrukcji wyjechał już do 
Heisingforsu.
Klauzule o mniejszościach narodo­

wościowych |
WARSZAWA, (a. w.) Na po­

siedzeniu Senackiej Komisji do

Isiggffiils Sfaffarzyszcnia 
liBtzycielsfia Miesi
W ilno, Lida, O szm iana, 

W ilejka p o w .
Książki. Dział zagraniczny.
Katerjały piśmienne. Huty. 

Pomoce naukowe,
  .

Spraw Zagranicznych prof. Aske- 
nazy referowai sprawę przyjęcia 
przez Łctwę, Bstonję i Litwę klau­
zul o mniejszościach narodowo­
ściowych, stwierdzając, że klauzu­
le te nie zostały przyjęte przez 
wymienione państwa, ^pomimo że 
należą one do Ligi Narodów.

O f i a r y *mS
Na Komitet opieki u d  rannymi.

Aleksander Chouiński—Mr’r 100.000
Ku uczczeniu pamięci Kazhniry Pio- 

trowieżowej H. i Z. N.—Mrk 20000.
— Sprostowanie. W Nr 49 naszego 

pisma z dn. 2 marca w ofiarach złożo­
nych ua rzecz żołnierzy baonów celnych' 
i policjantów wydrukowano omyłkowo 
nazwisko ś. p. Michaił, WęsławkHgo — 
powinno byC Michała WędziagGlskiejo.

G i e ł d  a.
'.Vilno, dnia 3 marca.

Żądano Poszuk. Tranzakc;; 
Dol.St.Zj. 47Ó90 47250 472ói
Kor. czec jst 1395 1371
Czeki i wpłaty:
Londyn 217000 2151?* 2170Sł
Nęw-Jołk 460UU 455&.0' 4CK9
Złoto:
Ruble 2825.-00 2S06201 2800000
Listy zast.
W. B. Z. 61000 00500 605Cn

WARSZAWA, 3-3. (A. W.) Warszaw­
ska giełda urzędowa z dnia 3 marce 
Dolary 465 uó—47250—43000, marka nie- 
mięcka 1.97—i.69. Przekazy: New York 
47000—42u0b, uonuj a 22i50u - 217C0I 
Paryż 2660 — 2liC0 Wtodeft fil — 61.75’ 
Praga H45 — 1350, .iA -ja 2480 -  24iA 
Szwajcarja 8900—, COC, Berlin 1.94—1,69, 
Tendencja miicna, pod koniec osłabli

BERLtN, 3-3. (A. W.) Berlińska gieł- 
d;i urzędowa z dnia 3-3. Alrrka polska 
49*/4, Frzekazy: Warszawa 48.

GDAŃSK, 3-3. (A. W.) Gdańska gieł­
da urzędowa z dnia 3-5. Marka polsku 
51,37—31,66. Przekazy:' Warszawa 48.87- 
4P.14. Tendencja nieustalona.

— Sprostowanie. Od wicc-prezesa 
Rady Giełdowej Wileńskiej Giełdy pie­
niężnej Dyrektora Rozwadowskiego do­
wiadujemy się, iż mylnie umieszczone 
W sednie urzędowej Wileńskiej Giełdy 
Pieniężuej z dnia 1 marca (923 r. da­
ne o dokonanych transakcjach listami 
zastswnemf Wileńskiego Banku Ziem­
skie go podług li-jrsn 52500 mk. za iGO 
rubli, gdyż w dnlj 1 marca r. b. nx 
giełdzit* wileńskiej żadnych tranzakejt 
listami zastawnemi nie dokonano, a listy 
cc jedynit, były w ofiarowaniu po 62.509 
mk. 1 rt poszukiwaniu po 60.000 rak. za 
10C rb.

Redaktor:

Stanisław  Mackiewicz.

I ŁISIliCR s m u i i
D -r a  i l e i M i G i

|  Wilno Mała Pohulanka 9
§  przyjęcie od 10 — 12 : od 4 - -5 .

R &  m i  u t o n y

w rirfc fa -

I
przedm io tów

miiklej I damskiej toalety
i bielizny

■ilK. nt.lEffcIki 72.

w u i a w i iaasmar.iiiitatmwi

8—8 B A p  D!EWIZO%nr 8- r
INSTYTUCJA CENTRALNA Vszy ODDZIAŁ MIEJSKI 

Cgirobrasneka 8 L Wielka 75, L. Ratusz
Telefony: 726, 727. ’  Telefon 858.

Załatwia wszelkie operacie bankowe.
ta e h c s i,' aaijraniczne. Kupno i spuiefiŁiueluti

bank otwarty od 9 do 6 wlecz.

s m s m

Bo sp rzedania
szafa i łóżko z materacem. 
 Wielka 3 m. ó.

Potrzebni
damscy zdolni i spódniczarki. 

Kawecki. Mickiewicza 1.

Elektro-lecżniczy zakład
D -ra IWAMTEBA,

ipacjainr. leczaui? chorób 
nerwowych, gruźlicy płuc, 
*ati.Uur" reumatyzmu, aeu- 
ralfcji, skórnych i rozstrojów 

płciowych.
V I. U tic k if ilc z a  2 4 .

Sprzedaje się
kostjurn marynarkowy nowy 
jasny i olomi-aa turecka. 

Ludwisarzka 2, nu 6.

y rt11K legitymacię na
A g U U .  ,im, Maile P.ulik, 
Siefańska 0, unieważnia się.

C U l p n  do odstąpienta 
przy Dirń mie­

szkanie (2 pokoje i kuchnia). 
Punkt dla handlu barćzo 
Jcgodny. Dowiedzieć się 
Jerozolimska 74, dom wł. 
2—6 pop. od dn. 5/111 1523 r.

Lekarz-dentysta

T. MoHjird-Binnniiaskai
Zarzeczna 16 ni. 17.

Przyjęcia od 5—7 wieczór.

Rolnik 7  kilkoletnią prak­
tyką i roczną ^yaktyką 

w Poznaftskiem poszukuje 
posady rządcy-gosp. Oferty 
do adm. „Słowo* dla „S*.

sporządza i kop- 
juje geometra 

W. Dąbrowski
ul. Mostowa 16, 

telsf. 7-77.

P ian in n  do ^rcyto-r  l a l l l l J L -  wama się na 
miejscu. Ulica Mickiewicza - 

Nr. 1 -4 .
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L E C Z N IC A  i  S Z P 3 7 A L  ML S lO W S ip i f e C ?  i ® ! j  Wilno, Wileńska 28,
w  P r z y c h o d n i  p r z y j m u j ą  l e k a r z e  I ( T :cąaliśc'kj Clioruby dziecięce od 11— 1 choroby w ct  

i gardła 12- -3; zębów 3 G—11; skórne iwensryczns 2—3; nerwowo 1—2; w  s z p iS a lu  od i

Gabinet Roentgena i Elekt?o-pmedyczny SK
p r z y j m u j ą  l e k a r z e  sgrctcfatfficki Choroby dziecięce od 11—1 choroby wewnętrzne ód 12—4; chirurgiczne 1—2; kobiece cd 11—1; oczu 10—2; uszu. nosa 

12—3; zębów !C—11; skórne i we o sryezns 2—3; nerwowe 1—2; w  s z p I S a lu  o d d z i a ł y :  wewnętrzny, chirurgiczny, ginekologiczny i p o ło ż n ic z y )
g .  1- '!> . L e c z e n ie  -rr. T*w.‘e  i- i ł a *  -j ' e ł o n r a l o  i: '., p r z e ś w ie t la n ie m  

l e k t r y c z n e  w a n n y )  e l u h ł r .  m a s a ż .  L a b o r a t o r i u m  a n
n  i

Ogłoszenie.
Zarząd Okręgowy Lasów Państwowych w Wiiaie podaje do wiadomo­

ści, że w dniu 15 marca 19-23 r. o g. 12 w południu, w lokalu tegoż Za­
rządu (Wilno, W.Pohulanka 24), odbędzie się rozprawa ofertowa na wyręb 
za część materiałów drzewnych na działkach etatowych oraz z posuszu i 
leżaniny w obrębach niżej wykazanych.

Do składanej deklaracji w zapieczętowanej kcpercie noszącej napis: 
„Deklaracja do rozprawy ofertowej 15 marca 1928 r .“, należy dołączyć kwit 
jednej z Kas Skarbowych na wniesione wadium. Deklaracje muszą być 
opłacone stemplem należytej wysokości.

Warunki przetargu, wzory ofert i umowy są do przejrzenia w Depar­
tamencie Leśnictwa M. R. i D. P. w Warszawie (Senatorska 15), w Narzą­
dzie Okręgowym Lasów Państw, w Wilnie i w odnośnych Nadleśnictwach; 
przeznaczone zaś do sprzedaży jednostki licytacyjne, można oglądać na 
miejscu po uprzedniem zawiadomieniu N—-dwa.

Z. O. L. P. w Wilnie zastrzega sobie, w terminie de 24 godzin przed 
cynikiem licytacji, prawo wyłączenia z przetargu poszczególnych jednostek 
licytacyjnych eraz poczynienia innych zmian.

Lekcji śpiewu
solowego udziela artystki 
śpiewaczka W. Toczyłowska. 
Zapis uczenie codziennie s. 
wyjątkiem świąt od g. '2—4. 
Znajomość nut konieczna. 
Bernardyński zaul. 3, m. 3, 

 ___________________ 4 - 2

ZALECAMY SPRÓBOWAĆ
nowowypuszczonepapierosy

które bez względu na dostępną cenę, są robione z wyż- 
szego gatunku tytoniu zagranicznego.

Ząuajcle i przekonajcie się! Fabryka „K O L U M ątJ ia11.
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Ws£i3fliiś-l!iropeiski£
, T a r g i  D rz s w n e
od 18 do 22 marca 1923 r. 

w  K rólew cu.
i

Międzynarodowa Giełdą Drzdwna dla 
Wschodniej Europy z oficjalnym u- 
działem Urzędu Centralnego Rosyj­
skiego Przemysłu Drzewnego i złą­
czonych z niir. trustów i organizacyj.

I I .

Wystawa maszyn : narzędzi
do obróbki drzewa oraz narzędzi transportow ych

III .
Międzynarodowa Konferencja Drzewna (spra­
wy celne, taryfowe, tranzytowe i transportowe).

X
Informacyj udziela Niemiecki Jarmark Wschodni 
(DęutsJie Ostmesse, Konigsberg Pr.) i instytutu 
Gospodarczego dla Rosji i Państw Nadbałtyckich 
w Królewscu bł» W lm f ? ,  u przedstawiciela 

S Sokoliski, Portow a 5.

Der óśteuropSfsche Holz-Markt
W schodnio-europejski Rynek Drzewny

Organ Wschodnio-Europejskich Targów Drzew­
nych i Sekcji Drzewnej insiytutu Gospodarczego 

dla Rosji i Państw Nadbałtyckich.
Jedyna pliH1, faehowe w jsiyta nlimlsclilni I rosyjskimi

Salon des Módes i  
M-me MASIE |

przyjmuje się obstalunki na suknie, palta,
kostjucny i dziecinne ubraniu. a j

Najnowsze m odele gotowych sukien i palt.
Ceny przystępne. M ic k ie w ic z a  4 ,  m .  g .

Ul ilRt
pod budowę domów z ogródkami i pensjonatów przy 
stacji kolejowej w uroczej miejscowości na wybrzeżu 
Helu, koło  Gdańska, u  dwóch stron morze, las 
sosnowy, miejscowość kąpielowa i kuracyjna.

O szczegółach i warunkach kurna informuje 
Biuro Przem.-Techniczne „Agrotechnik" w ^ riInie, 
Wileńska 26, tel. 205.

„ - - t t t —H-T-f-t--t-Tttr i l  --***'-*-■1 —  ——.j ai »»< l l » » W

m u  p ifm B E iM Ii
J .  Ł  A S T O  W S K I B . Ś W IE 7 0 R Z E C W  

Wilno, ui. NicU.w!ir:<t| (Ś-to Jerska) Mr. 42, ra> S.
Informacje od g. 9—10 i 5—6 w. )—( Szacowania, 
urządzenia leśne, parcelacje majątków ziamsk. wszel­
kie roboty miern.: Sporządz., kopjowaiiie planów i in.

AsM'.i#,4 •Ufi
I , ' 1  €  L  jB.G W f .£' 2

msiwjt* mi g. »—i i »-s. j isv  S i w * f c  Z?■Jsfinrig*'
j r*.i IJ*!»—* I *-4 »*»!’. H-H+tr-

MleklefrUn (k. .i t* itrakkl M » ,  ■. Ł
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D yrek to ra  W ileń sk ie j Izb y  S k a rb o w e j

o nowym cenniku wyrobów tytoniowych fabryk Wileńskich 
obowiązującym ocE 5 marc3 1923 r.

Rozporządzeniem Ministerstwa Skarbu z dn. 23 lutego 1923 r. 
L. 696 Pr 23 ustanowiony zosłsł począwszy od 5 marca b. r. 
nowy cennik wyrobów tytoniowych tak rządowych, jak i prywat­
nych. Rozporządzenie to nie p r z e w i d u j e  zgłoszenia zapasów 
w yobów tytoniowych przez sprzedawców tychże wyrobów i ścią­
gania od tych zapasów dodatkowej opłaty monopolowej, jak to 
miało miejsce przy poprzedniej podwyżce cennika wyrobów 
tytoniowych.

Natomiast ma być dokonana inwentaryzacja wyrobów : zapa­
sów opasek banderolowych. znajdujących się w wileńskich fabry­
kach prywatnych i w składach tych że fabryk.

Cenniki urzędowe, które każdy sprzedawca detaliczny obowią­
zany wywiesić *.v swoim sklepie lub składzie, na miejscu widocz- 
nerr, sprzedawane są w Wileńskim Urzędzie Akcyz i Monopo:ów 
Państwowych (ul. Mostowa Nr 4) po cenie 300 mkp.

f  )  J. Małecki
Dyrektor Wileńskiej izby Skarbowej.
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Elektryczne arm atu ry !
L a m p y  s t o ł i - w "  widzą­
ce, lampy do sypialń, kie­
szonkowe i dopiero otrzy­
mane elementv Lampy 
„Tungsram* ekonom, i p<j;- 
watne, które bardzo jasno 
się palą, także przyrządy in­
stalacyjne. Ceny konkuren­
cyjne Magazyn S c . S ata . 
*i?-B«Sar:*sv. Wilno, ui. wi­
leńska 16. Uwaga: montc 
rom > tajfeom a^prowincji 
specjalny rabat. Tamże dc- 
sprzedania .pianino i kasa 

ogniotrwała.

Kableta-Lekarz

Or. 'f f l a u k m
choroby kobiece i akusze- 
ryjne. ->■ Kasztoeowa 7—7!
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Zarząd Okręgowy 
Lasów Państwowych w Wilnie.

p o s z u k u ję  „
Z A S T Ę P C Ó W

dp wyłącznej sprzedaży piwa browarów: 
k u H m b ac^ k ii^ ^  m oran h ijsk iego  i p ilzn«A skiego
na pofazcwpgólne województwa w Polsce z  siedzibą w większych miastach. 

Reflektuję tylko na pierwszorzędne siły z odpowiednim kapit3łcm. 
Zgłoszenia pisemne, a najlepiej osobiste z poleceniami przyjmuje
jeneralny przedstawiciel ANTONI TYLKO,

Poznań, ul. Fr. Ratajczaka Nr. 36. Telefon 27—31.

Dr. LEON 3INSBERG
Choroby weneryczne, syfi­
lis i skórne, j j i . Trocka Nr 3. 

róg W ilińskiej-
. Telefon 352. 

Przyjmuję od p—i i 4—7.

OIMt, D. Z e ld o w icr
z Moskwy. Spec. we nery cz., 
m oczopł., syfilis i skórne  
od 9—ti 5—8 , Mickiewicza 24.

KoSleta-l^kara
Dr. Szwarc Ztlauwicz.

Chor. w eneryczne, muc<opł. 
i kobiece, oc* L —5 , Mickie 

wicza 24.

—) Uwadze Kooperatyw i Kupców z Prowincji. (—
tolsmrau Wacława Nowickiego

W I L N O ,  I L .  W I E L K A  6 ^
P O I  F f  A  wla&ne2° wyrobu najrozmaitsze, najmodniejsze i bezwarunkowo 

w / L L v n  gwarantowane obuwie. T  wie:kim wyborze kalosze, sandały, 
pantofle hre/ientowe, prunalki, berlac^ę, wojłaki i f antafle poranne. Pierwszorzędną 
galanterję. Rzeczy podróżne. Najrozmaitsze wyroby ze skóry. Gotowe i na obstalu- 
nek myśliwskie skórzane ubranie. Najlepszych eolskich fabryk damską i męsKa 
konfekcję, jak szewiotowe, jedwabne i markizetowe suknie i bluzki, wykwintną naj­
rozmaitszą bieliznę, pończochy, szale, chustki, swetry i t. p. Męskie gotowe ubranie, 
koszule prasowane i bielizna nocna, kołnierzyki, koloratki, krawaty, rękawiczki, 
czapki, partrele, teki, walizy, kołdry, płaszcze gumowe i t. p. najrozmaitsze rzeczy. 

Firmi- przyjmuje hurtowe obstalunki. Towar gwarantowany.
 Sprzedaż hurtow a 3 detaliczne. Ceny stafe._____

Akuszerka z W*r 
szaw $

udziela porad. pra yjrunie ot-j 
9 raoo dc 7 wiec;;. Miekle 

w1ey.n 46—6_______

Dr. I SIDDiiUffiSDI
Cbor skórne i weneryczne 
ul. SubocK (Sierocka) 6 m. 1. 

Przyjmuje od g- 5—7.

T h W
chor. weneryczne, syfilis 1 
skórne (lecn. :ztucznem słoń­
cem górskiem? ul. Wileńska 
Nr. 34. Od g°d. t — 7 p, p.

d o k t o r

E. Birzowski
C h a r .  weneryczne, syfilis 
1 skórne. Przyjmuje oa głd, 
1C—2 1 4-—I. Panie ed 3—< 
ap. Jagielloński 3, d. D-rs 
Ratiiera m. S (rój, Mlekie- 

wieża).

WjdaTTca? w zastępstwie wspóiwłascieiel:—Stanisław Mackiewicz.


